Qvadripartitae Conciones Stanislai Grodicii Societatis Iesv

Qvarum Primae, Timorem Sanctvm Incvtiunt; secundae Fidem Catholicam confirmant; tertiae Spem erigunt; postremae diuinam in nobis Charitatem excitant ...

Continet sex Dominicas Quadragesimae, & coenam cum paßione Domini

Grodzicki, Stanisław

Ingolstadii, 1609

Concio III. Spes.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56003](#)

iunium Lucifer utroque suader, hortatur, impellit: ut vero seruetur ieiunium, spiritus quidem Sanctus Deus, dicit Iesum in desertum: idemque Deus, non suadet modo, sed etiam præcepto cogit Adagium & Euam. Primi nostri parentes soluendo ieiunium se & nos in barathrum miseriarum præcipitarunt. Christus Iesus vero seruando ieiunium sibi & nobis æternam commeruit felicitatem. Tu in biuio hucusque constitutus, quid facias cogita, & vide ut bene eligas, bonumque sequaris.

CONCIO III. SPES.

EVANG.

DVEL-

LVM.

Duellum il-

licitum.

Concil.

Trid. Seff.

25.c.19. de

refor.

Sanctissime & iustissime à Sancta Synodo Tridenti in Spiritu sancto legitime congregata [detestabilis duellorum ylus (verba sunt concilii) fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam pernicie lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur] excommunicationis & aliis pœnis grauissimis non solum in eos qui iniurie: sed etiam contra illos

illos qui permettere, quique huic crudelissimo certamini interesse attentarent, ipso facto incurris, adiunctis & vibratis : et quissime inquam haec facit Synodus sancta at, iniquissime quidam & huic salutari resistunt ordinationi, & ad intuenda eiusmodi monstra vesane ruunt : contra fas omne: tum quod statutum hoc è medio iure diuino ac naturali fuerit petitum : tum quod non desint in Ecclesia Christi talia spectacula, quæ non modo sine peccato & poena illis merito irrogata, sed etiam cum utilitate ac præmio intueri ac demirari possit quilibet quotidie.

Eo ex genere primum & præcipuum est, *Duellum si- citum & augustinum,* quod hodiernum nobis describit Euangelium, cuius summam si uno verbo comprehendere volueris *DVELLVM* vocabis. Duellum inquam augustinum & celeberrimum, quo magis celebre nec fuit, nec erit inquam siue personas confligentes, siue modum concertandi, siue causam, siue scopum pugnæ, siue quidvis aliud considerare velis. Personæ etenim quæ congregiuntur, sunt illæ quæ orbis uniuscuius dominium sibi usurpant, una quidem vere & legitime : altera vero mendaciter ac fraudulenter, prout in ipso audio Euangeli. Conflictus autem non est de honore vnius vel alterius perso-

Scopus eius
*Mat. 16.
26.*

næ, (prout sit plerumque in duellis) nec de imperio aut incolumitate alicuius regni vel populi, sed est de dignitate ipsius Dei, de salute omnium qui sunt, fuerunt, futurique sunt hominum. Quod si salus vnius animæ pretio orbis vniuersi ab ipso Christo præponitur: quanta erit huius duelli æstimatio, in quo de bono, vita ac incolumitate omnium animarum decernitur? Itaq; hoc considerandum intuendum que nobis venit, eo maiori cum diligentia & alacritate, quo nostrum omnium hic agitur negotium. Certamen enim hoc nos omnes tangit, nostra hæc est, in nostra videlicet natura suscepta concertatio, nostra victoria, nostra gloria, nostrum præmium, dummodo nos ipsi insipientia nostra vltro citroque eo priuari nolimus. Huc igitur mentis vestræ oculos conuertite delectissimi, hic sancta curiositate curiosi estote charissimi.

*PRCPO.
SITIO
Euangelium
cum doctrina
nra.*

Quod ut præfletis fructuosius commodiisque rem vti acta est, in ipso sacri eloquii intueamur fonte, verba Euangeli ponterantes, doctrinasque ad spcm in nobis erigendum inde haurientes. Ad tuam Christe Iesu gloriam & honorem hæc referantur omnia: tu vero qui pugnasti pro nobis vince obsecro hostem tuum & nostrum etiam in nobis, vt de illo in te triumphare valeamus in æternum.

Quo-

Quonam modo Christus Iesus Dominus noster, ductus à Spiritu sancto in desertum inibi iejunauerit, quadraginta dierum & totidem noctium spatio, ac tandem esurierit, audiuitis in præcedentib. concionib. Arrepta igitur ex fame eius occasione.

ET ACCEDENS, qui eo vsq; ne accedere quidē ad Iesum ausus fuerat. Nec immerito.

*Continua
110.*

*Quando ac
cedit.*

Si enim ne ad sanctos quidē Christo in contemplatione vnitos appropinquare potest, quando & quomodo vult: quanto minus ipsum Christum filium Dei adoriri potuit, quando voluit, nisi data prius sibi licentia? Hac igitur accepta venit.

TENTATOR. Ipse Lucifer & Beelzebub, *Ipse Lucifer* vt iam ex August. audiuitis: ille inquam qui & in Apocalypsi dicitur cauda sua traxisse tertiam partem stellarum cœli, persuadens prævaricatorib. Angelis, vt se contra Deum sequerentur, & à sanctis primos parentes tentasse creditur, quod & illa verba Dei ad serpentem, *& ipsa conteret caput tuum, non obscure insinuat.* Proinde ratione officii quod suscepérat iam TENTATOR, paulo post vero duobus aliis nominibus appellatur. Adoritur itaque suprema nequitia, supremam sanctitatē, vt qui primum Adamum vicerat, à secundo vinceretur, suavi & potenti id ordinante diuina prouidentia. Accedens igitur.

Apoc. 13. 4

Gen. 3.15.

F 3

DIXIT

*Externe di-
cens & ten-
tans.*

DIXIT EI, Christo videlicet famescen-
ti, & tamen adhuc ieiunanti. Quomodo ve-
ro dixit? non interne proculdubio sed ex-
terne, in forma visibili apparens, & verba ex
aere formans. Id enim & dicta insinuant, &
mos dæmonis docet, qui magnos illos Ere-
mi cultores, Antonios, Hilarioncs, Macari-
os, hisq; similes hac ratione tentare consue-
uerat: Imo ad Christum aliter accedere non
potuit, vt potest & facit nobis. Quali vero in
forma apparuerit, quæve larua coopertus
fuerit, non docet scriptura, docuissest vt in
Genesi fecit, si nostra multum id scire inter-
fuissest. Non est igitur cur anxie & curiose
nimis id inuestigemus: est vero cur quæ scri-
pta sunt solenter intueamur, nostra enim
hic tres agitur. Itaq; ingressus TENTATOR
cum Christo hoc duellum, & singulare cer-
tamen DIXIT EI.

*Expiscando
an effet fi-
lius Dei.*

SI FILIUS DEI ES. Quamuis quidam du-
bitent, mihi tamen nimis clare expressum
videtur, Sathanam ignorasse, vel saltem du-
bitasse an Christus Iesus, fuerit filius Dei:
idcirco tentandi & experiundi causa, an ita
se res habuerit, hæc quæ sequuntur & dixit
& fecit. Neque vero id mirum videri debet,
nondum enim miracula ad confirmatio-
nem huius rei facta aspicerat, nondum alia
huius rei perspicua viderat argumenta. Nā
quod tum ad virginitatem matris, tum ad
vocem

*Non enim
qua vult
monit.*

vocem illā de cœlo lapsam. *Hic est filius meus dilectus, attinet: potuit utrumque ignorare, & de virginitate quidem Mariæ Sanctus Ignatius martyr, & alii id sentiunt, & merito.* *Mat. 3. 17. Vnde D. His ron. in c. 1. Mat.*
Neq; enim Sathan est semper ubi vult, neq;
ad sanctos accedit pro libitu, prout Macari-
us quendam iuuenē ita contemplationi de-
ditum vidit (reuelante id ei Domino) ut de-
mones illum ne attingere quidem auderet, *Vid. Circa Sanct. Pa-*
sed tantum circa illum in gyrum verteren-
tur, quanto magis igitur aberat, ab hac mū-
dissimo corde virgine, quæ teste scripture
coſeruabat omnia conferens in corde suo? Quod *Luc. 2. 12.*
Si forte vocem illam cælestem audivit, elice-
re eam in mente sua potuit, non de naturali
filio, sed de viro præcipuo eam intelligi. Si
enim per Davidem dicit Dominus. Ego dixi
dij estis, & filii excelsi omnes, quanto magis
Christo domino sanctitate eminentissimo
verba illa applicare potuit? At inquisiuxta
S. Cyprianum, Bernardum, & alios sciebat
iam pridem Sathan Dei verbum incarnatum
iri. Sit lieet, adhuc tamen dubitare potuit,
an hoc ipsum verbum caro factum, esset
Christus Iesus, propterea signum eviden-
tius quærens ait.

DIC, id est, iube impera, id enim verbum **PRIMVM**
 istud DIC, iuxta phrasim Hebrewam denotat. *Sathan ex perimeni.*
 Vult ergo Sathan, ut Christus Dominus
 pro sua autoritate iubeat.

*Ex verum
transclemē
tatione pe-
stum.
Omnia ren-
tationum
capita pro-
mit. qee
junt tria.*

VT LAPIDES ISTI quos probabile est illum in assumpta forma manibus tenuisse. PANES FIANT. Id enim si Christus fecisset, euidenter dæmon collegisset, ipsum esse Deū. Sicut enim creare, ita naturas per imperium transformare, opus solius Dei est proprium. Progreditur autem Sathan in hisce tentationibus, eodem plane modo & tenore, quo usus est tentando Euam, ut & eundem fuisse agnoscas, & fontes fraudum ipsius noris. Hos vero fontes postea reduxit D. Ioannes (teste etiam D. Augustino) ad tria capita dicens. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum & superbia vite. Itaque ^{p. Ioh. 2.16.} Aug. in hoc locum tract. 2 incipit TENTATOR ab ea quam hic D. Ioannes primo loco ponit concupiscentia carnis. Carnis enim proprium est escam appetere. An vero in hac tentatione voluerit Sathan impellere Christum ad peccandum, non satis liquet, crediderim illum ad intelligendum an Christus esset Deus, tribus istis temptationibus callidissime ad insufficisse tria argumenta, quorum singula sufficerent, ad informandum illum de ea quam cognoscere voluit veritate. Primum iam explicuimus; ad secundum antequam veniamus, intueamur primum quomodo Sathan hoc indagandi genus non successerit. Sequitur enim in Euanglio.

QVI

QVI Christus videlicet Dominus.

RESPONDENS, tentatori suo Lucifero.

SCRIPTVM est, inquit, à Moysi Eli. lxx. 2.
delicet cum alia: tum vero beneficiū man- Christo.
næ populo illi concessū, recolente.

NON IN SOLO PANE VIVIT HOMINES.

M.O. Neque facit Christus quod voluit ten-
tator, neque directe responderet, vere tamen:
vt doceret posse nos cum interrogamur re,
& negotio id exigente celare veritatem ali-
quando, mentiri nunquam. Pulchra, & ne-
cessaria doctrina, tum vero hoc nostro uxuo,
quo prodiere in lucem magistri, qui menda-
cium non docent modo, sed etiam promou-
uent, quorum proh dolor inter Catholicos
etiam ipsos maior indies crescit numerus.

Quodque deſtendum magis etiam ē sacer-
dotibus, iſque qui ſe Theologos vocant ei-
ſe quosdam qui hac in parte ſecularibus ap-
plaudant, audimus & gemimus. Taceo illos
qui perfricta id fronte, contra Apostolicam
ſedem faciunt, eos perstringo, qui permit-
tunt, imo docent, posse vnumquenque in
re graui & magni momenti, abſq; ullo pec-
cato mendacio iocoſo & officioso uti. Quā
putida, quam pestilens, quam infinitorum
malorum praesertim quae in Repub. geran-
tur cauſa ſit doctrina iſta vix dici potest. O
doctores qui talia diſseminatis. O confeſſa-

*Gnomē &
doctrinam
de celanda
veritate.
Sed men-
dacio valde
cauendo.*

*Cōtra quos-
dam docto-
res.*

rii qui iudices animarum à Christo constituti estis, & hisce conniuetis. Vtinā aliquando non experiamini, quam criminosum, & pœnale sit crimina promouere, & in mendacio veritatem detinere velle. Multis vobis scum agere nec volo, nec debeo, cum præter inumeros Patres sanctissimos doctoresq; Ecclesiæ eximios ipse D. August. contra huc perniciosissimum errorem, & integros & non paucos ediderit libros; ad quos tā magistros, quam discipulos istos mendacij defensores remitto, & ablego.

*Quos oppo-
gnat D.
August.
Augustin.
Tom. 4. &
elbi sape.*

Me certe & alios illud quod inquit Apostolus, impossibile est mentiri Deum, & iterū de Christo, fidelis permanet, negare seipsum non potest, ita conuincit ut persuadere nobis non valeamus, id aliquādo quoquo modo, quoquo fine licere posse, quod adeo repugnat Deo, & Christo Iesu, vt si metiretur seipsum negaret: atq; ita Deus, non esset Deus. Quid dicam de eo, quod execranda ista doctrina datur gladius in manus furiosi, quo & se & alios perimat? Quam enim sunt pauci, qui quodnam sit graue negotium bene diuidicare valent? quam vero innumeri, qui cupiditate, ambitione, iracundia, alijsq; mentis ægritudinibus ita excæcantur, vt iocosum officiolum reputent mendacium quod tam est perniciosum, vt nō honore modo, sed & vita alios spoliet, nec domum tantum aut

*Et absurd
que inde
consequun-
tur
NOTA.*

aut familiam aliquam, sed etiam regna non-nunquam euertat integerrima? Quot qui bona (ut ijs quidem videtur) intentione, pessima quæque facta cohonestare volunt, ignorare se fingentes, bonam illam intentionem esse non posse quæ mendacium alit, neque etiamsi esset optima ex malo bonum fieri posse, clamante Apostolo, de hac ipsa mendacij materia, non esse facienda mala ut reniant bona. Ista igitur vniuersa & alia huiusmodi infinita, destruit hoc responsu suo Christus Dominus, mendacio quidem abstinens, (quod nec dicere teste Apostolo potuit) veritatem vero celans, modumque id agendi nobis tribuens præstantissimum, nempe ut in talibus alio desfle & amus sermonem dextre tamen, sicut Christus facit, dexterrimè ostendens testatori inepte illum exigere, ut ad famem sedandam, panem faceret ex lapidibus, cum teste Deo, non in solo tantum pane viuere possit homo.

SED IN OMNI VERBO. Per verbum *Deut.8.3.* hic phrasí Hebræarem ipsam intelligit. Ac si dicat viuit homo, non solum pane, sed etiam quavis alia re, quouis alio nutrimento.

QVOD PROCEDIT DE ORE DEI, *Discursus*
Id est, quod fit volente & efficiente Deo, *Christi Do-*
prout factum est in deserto, ubi non una *mini.*
persona, sed sexcenta virorum millia præter
fœminas & pueros sustentata sunt manna
(de

Rom.3.8.
Modus Chri-
sti celandi
Veritatem.

(de hoc enim est ibi historicus sensus) ita me quoq; potest sustentare hic in deserto Deus, alio modo cibiq; genere præter eum quem tu exigis. Hic videtur fuisse discursus Christi Domini contra diabolum.

*Doctrina
contra Ga.
primaria.*

Nos vero quid inde discemus? Multa es-
tent observatu dignissima sed cogitanti to-
tum nec adeo breve Euangelium percur-
rere, nec pauca persequi licet: vnum igitur
solummodo suggero, hortorque mihi in
Christo charissimos, cum omnes, tum vero
personas spirituales, ut principijs tentationū
obstant diligentissime. Concupiscentia,
inquam carnis. Ab hac enim plerumque &
fere semper Sathan suos celestos inchoat
conatus. Hoc egit in mundi exordio cum
Eua, hoc in ortu noui testamenti cum ipso
orbis conditore & redemptore Iesu, ut in E-
uangelio hodierno vides, hoc & nobiscum
si oculos mentis apertos habere vellemus
semper. Incipit autem à minoribus operi-
bus carnis, ut ad maiora gradum faciat. Di-
xit quidam eius Propheta magistri sui artes
pādens [sine Cerere & Baccho friget Venus] A Cerere igitur exordiū sumit, gulā irritat,
ac inordinatum cibi appetitum modis & ra-
tionibus innumeris callidissime suadet om-
nibus, persuadet multis. Nec mirum, habet
enim in hac tentatione tria quibus utitur in-
strumenta potentissima, carnem videlicet
nostram,

*A minori-
bus incipi-
tes.*

Terentius.

*Tres sobrie-
tatis arti-
ties.*

nostram, necessitatem, & finem. Carne nihil est nobis propinquius. Pars enim nostri est, & proclivis ad desideranda illa, quæ ei arribent. Necessitas incumbit nobis edendi & bibendi, si superstites esse volumus. Durum autem telum est necessitas: at meo iudicio durior & difficilior discretio, quantum ad sustentandum corpus nostrum cibi potusque sufficiat, proinde sub specie necessitatis habent laxantur voluptati spissime. Porro quanto necessitas maior tanto accessus Sathanæ est facilior. Id patet in Euangeliō. Famescente enim Iesu, demum illum agreditur. Denique finis est acerrimus, decipit enim hic specie omnis boni, eum & honestum & utile, & iucundum sit cibo moderate vti. Ex his pharetris quas sagittas de- promat Sathan quis enumerabit? Videntur est, hoc in negotio bene versatus D. Greg. in Moralibus tum lib. 30. cap. 13. (aut 27.) tum alibi. Ibi ponit quinque gulæ spe- cies, Primam cibi tempus anticipando, vt fecit Ionathas. Secundam aude comedendo vt Esau. Tertiam exquisitos cibos desi- derando, vt Iudei coturnices. Quartum plus æquo escæ sumendo, vt Iudei qui de sa- turitate panis à Prophetā arguuntur. Quintam accuratos cibos querendo, vt filij Heli. addi potest sexta contra præceptum id faciendo, vt primi parentes nostri.

Verum

1. *Carnis.*
2. *Suffissima.*
3. *Necessitas dura.*

3. *Finis*
triplex.

Sex gula
species.
1. *Reg. 14.*
Gen. 25.
Num. 11.
Ezech. 16.
1. *Reg. 2.*
Gen. 2.

*Remedie
ex Euange-
lio duo.*

*3. Verbum
rum Chris-
tii. Tum
Pauli.
1. Cor. 6.13.*

*2. Factum
vel infectio
potens.*

*Quomodo
agnoscen-
da tenta-
rio Eg.*

Verum de singulis differendi, nec nostri est instituti, nec temporis ratio patitur. Duas cautelas ex Euangelio adhibeo, quas adhibuit Christus, sane perquam efficaces verbum videlicet & factum. Verbo Dei & Sathan frangitur, & intellectus conuincitur, ne inordinatis acquiescat cupiditatibus. Potens est verbum istud in Euangelio ex ore verbi Dei procedens: potens & illud Apostoli, esca venter, & venter escis, Deus autem & hunc & has destruet. Hæc si sedulo meditati fuerimus, non solum ab illicitis semper, sed etiam à licitis nonnunquam abstinebimus. Si enim etiam sine pane vinere potest, multo certe minus ad vitam sustentādam requiruntur cibi exquisiti vel delicati? Si & escam & ventrem Deus destruet, quāta est insania, ita ventri esse deditum, ut mentem ac animam, & tuā inordinatione, & proximi mala ædificatione lèdas? Huic porro verbi arieti, alterum facti addes, vel infecti potius: quod Christus adiunxit, quando in suprema, quā passus est fame, suggestioni tamen dæmonis ne in minimo confensit. idem & nos faciamus, nec vlla boni honesti vitilis, iucundi, specie pertrahi nos patiamur, ut cōsilijs Sathanæ acquiescamus. Ista vero agnoscere non est adeo res difficilis syncere agenti, & carni applaudere nō curanti. Prodit enim sedum gustum irritantia, superflua, maxime vero pecu-

peculiaria præ alijs suadet. Quod si necessitatē à voluptate discernere né quis, alios cōsule, sed caue ne in illos qui in eodem appetitus cœno iacent incidas. alias verum erit in te quod Saluator ait, *cœcus autem si cœco* Mat. 15.14 *ducatum præstet, ambo in foueam cadunt.* In Quomodo profigādo. summa Dominus appetitus tui esto, non mancipium, id enim & turpissimum & periculosum est valde. Contra spiritum itaque Gastrimargiæ nobis pugnandum est: neque primi nostri parentes ab eo prostrati, sed Christus Iesus viator ipsius imitandus. Deuictus igitur TENTATOR in hoc primo, ad aliud temptationis genus sese conuertit. Et.

TUNC statim, confestim, eodemque pe-

netemoris puncto.

ASSUMPSIT EVM, Christum videlicet ipso permittente accipit, & fert per aëra. Id enim & sanctis Patribus placet, & *si sa-*
Alterum
tentationis
caput sic
peribit.
Christus
fertur per
aeras.
cra historiæ conformius est, quam quod a-
lij Christum proprijs iuuisse pedibus afferūt. Nam si tot tamq; dissita loca naturali gressu permeasset, aliquot dies illi consumendi fuissent: atque ita plusquam quadraginta dierum spatio ieunasset, quod negat historia. Ut interim taceam illam collocationē Christi in pinnaculo templi hisque similia naturali modo fieri vel non potuisse, vel minime debuisse. At indecens inquis fuit Deū

à malo

*Obiectio
solus tunc.* à malo dæmone gestari. Si modulo ratio-
nis nostræ decētias metiri voluerimus, mul-
*Greg. hom.
16. in Euāg* to certe fuit indecentius (vt bene D. Greg.
notat) Deum ab hominibus alapis onerari,
flagellari, conspui, spinis coronari, ac tan-
dem crucifigi, quam à Sathanā portari. Me-
minerimus quæ propter talia indecentiæ
iudicia Manichæos, Machometanos, & alias
pestes fidē abnegasse, & in fœdissimos pro-
lapsos esse errores. An vero dum portare-
tur per aëra Christus, visus fuerit ab homi-
nibus, id minus mihi certum esse videtur,
quam quod iam dixi, puto tamen illum à vi-
su hominum se subtraxisse, sicut postea fe-
cit Ierosolymis & Nazarethi. Sed ad con-
textum historiæ redeamus. Assumpsit igitur
Christus.

*Christus se
abstundit.
Ioan. 6. 15.
Luc 4. 30.* DIABOLVS. Alio nomine vocat eun-
dem Luciferum, quod calumniatorem siue
causillatorem significat. Caullis enim hic vi-
titur, qua in re egregie illum nostri hæretici
imitantur. Quo vero eum duxit?

*Civitas &
templum
sanctum.
Nostra
magis.
Spes anco-
ra.* IN SANCTAM CIVITATEM re-
spondet Euangelista Ierosolymam denotās.
Quæ si propter templum & arcam, manna
& tabulas legis continentem sancta dicitur,
quanto magis nostra templo sancta erunt,
vbi arca panem de cœlo descendenter, vi-
tamque mundo dantem, ipsumque legislato-
rem complectitur? Hæc est spei nostræ
anco-

atiora, si eam ut par est, cum verbo & gestu, tu v ero opere ac veritate adorare adorare que studuerimus. Ceterum dicit Christum Sathan in ciuitatem, quem in eremo capere non poterat, vt scias nec locum nullum (vt in prima concione diximus) ab impugnationibus eius liberum esse, nec pauciores, sed plures in ciuitate tentationes reperiri, vbi occasiones mille, mille peccandi illecebrae. Duxit igitur Iesum diabolus Ierosolymam.

Tentatio-
nes vbi grā-
uores.

ET STATVIT EV M IN PINACU-
LO TEMPLI. Templum enim illud, sicut ^{Pinaculū} quid.
& aliæ pleræq; domus in Palæstina, tectum
habet planum, cuius generis tecta à Græ-
cis domata, à Latinis solaria vocantur. Hæc
vero muro circum circa munita erant præci-
piete in Domino per Moysen, & causam as-
signante dicendo. Cum ædificaueris domū no-
uam facies murum tecti per circuitū ne effunda-
tur sanguis in domo tua. Qui quidē muri, vt &
aliæ supremæ ædificij extremitates, pinacula
vocabantur. In muro itaq; illo seu pinaculo
editissimo, collocanerat diabolus Christum
Dominum, vt & ipse omnes qui erant circa
templum intueretur, & ab omnibus conspi-
ceretur; in hoc tamen falsus est, vt diximus,